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En el mes de junio del 2015, la producción agropecuaria 
a precios del 2007 se incrementó en 8,1% en relación con 
similar mes del año 2014, como resultado de la mayor 
producción del subsector agrícola (9,0%), así como del 
subsector pecuario que mostró un crecimiento sostenido 
continuo en el presente año (6,1%).

En lo que va del primer semestre (enero – junio de 2015), la 
producción agropecuaria mostró un crecimiento de 1,9%, 
respecto a similar periodo del 2014. Este comportamiento se 
debió a la mayor producción tanto del subsector pecuario 
(5,3%) como del subsector agrícola (0,1%).

Junio 2015/2014

Subsector Agrícola

En el mes de junio del 2015, el subsector agrícola tuvo un 
crecimiento de 9,0%, básicamente por la mayor producción 
obtenida de: arroz que creció en 49% (mayor superficie 
cosechada en Piura, Lambayeque y La Libertad debido a 
las mayores siembras realizadas en el mes de febrero por 
la disponibilidad del recurso hídrico en los reservorios de 
la costa norte); café que incrementó su producción en 11% 
(principalmente en las regiones de Junín, Puno y Amazonas 
por la recuperación paulatina de los cafetales luego del 
ataque de la roya amarilla en los años 2013 y 2014); palta 
que produjo 4% más (mayor producción en Ica debido 
a la concentración de la producción en el mes de junio); 
papa creció en 4% (especialmente en Cusco, Pasco y La 
Libertad por la mayor superficie cosechada); mandarina 
creció en 23% (por mayor superficie cosechada en Ica); maíz 
amarillo duro creció en 10% (principalmente en La Libertad 
debido a la mayor superficie sembrada por disponibilidad 
de terrenos que estaban en descanso por falta del recurso 
hídrico en la campaña anterior); y maca que fue mayor en 
236% (principalmente en Junín debido a la mayor demanda 
de este producto).

Por otro lado, los productos agrícolas que disminuyeron 
su producción fueron: aceituna que disminuyó en 55% 
(principalmente en Tacna y Arequipa por factores climáticos 
desfavorables que afectaron la floración); páprika que fue 

menor en 61% (menores siembras en Ica y La Libertad y 
adelanto de siembras y cosechas en Lima); algodón rama 
disminuyó en 50% (menores siembras en Ica y Lima por 
bajos precios y adelanto de cosechas en Lambayeque); 
plátano que disminuyó en 11% (menor superficie 
cosechada en San Martín por afectación del cultivo 
debido al desborde de los ríos); cebolla que decreció en 
15% (menor superficie sembrada en enero y febrero en 
Arequipa); y cebada grano que fue menor en 4% (menor 
superficie sembrada en Huancavelica, Junín y Cajamarca).

Subsector Pecuario
En el mes de junio 2015, el subsector pecuario registró 
un incremento de 6,1% en relación con el mismo mes del 
año anterior. Dicho aumento se debió particularmente a 
la mayor producción de: ave que aumentó en 10% (mayor 
saca de pollo en Lima, Arequipa y La Libertad, resultado de 
una mayor colocación de pollos ‘BB’ de la línea carne); huevo 
de gallina creció 6% (mayor carga acumulada de gallinas 
de la línea postura en Lima, Ica y La Libertad); y leche cruda 
de vaca que se incrementó en 3% (mayor población de 
ganado lechero en Cajamarca, Lima y Arequipa).

Enero -  Junio 2015/2014

Subsector Agrícola
En el primer semestre del 2015, el subsector agrícola 
mostró un crecimiento de 0,1% debido principalmente a 
los mayores niveles de producción de: arroz cáscara que 
creció en 9% (mayor superficie sembrada y cosechada en 
Piura y Lambayeque por la mayor disponibilidad del recurso 
hídrico); café que aumentó en 6% (mayor producción en 
Junín, Puno y Amazonas por la recuperación paulatina de 
las plantaciones luego del ataque de la roya en los años 
anteriores); maíz amarillo duro que fue mayor en 9% (mayor 
superficie sembrada en La Libertad por disponibilidad 
de terreno y recurso hídrico y en Ica por remplazo del 
algodón); papa que creció en 2% (principalmente en Puno 
y Pasco por la mayor superficie sembrada y mejora en 
los rendimientos); y quinua que incrementó en 17% (por 
mayor superficie sembrada y cosechada en Ayacucho, 
Arequipa y Puno).

Contrariamente, los productos agrícolas que disminuyeron 
sus niveles de producción en el período de análisis fueron: 
aceituna que decreció en 73% (principalmente en Tacna y 
Arequipa por factores climáticos adversos que afectaron 
la floración del cultivo); mango disminuyó en 45% (menor 
producción en Piura y Lambayeque por las condiciones 
climáticas desfavorables que se dieron durante la 
floración); caña de azúcar que fue menor en 16% (menor 

2014       2015 
Productos

JunioEnero-junio

PERU: VALOR DE LA PRODUCCIÓN AGROPECUARIA, 
POR PRINCIPALES PRODUCTOS AGRÍCOLAS Y PECUARIOS

(millones de soles a precios 2007)

Var. % 2014       2015 Var. %
16 759 17 082 1,9 3 200 3 460 8,1SECTOR AGROPECUARIO

Subsector agrícola
Subsector pecuario

10 884 10 893 0,1 2 198 2 397 9,0

5 875 6 189 5,3 1 001 1 063 6,1

p/ Provisional

FUENTE: MINAGRI, DGESEP, Dirección de Estadística Agraria
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producción y rendimientos en Lambayeque, La Libertad y 
Lima); páprika disminuyó en 36% (principalmente en Ica, 
La Libertad y Tacna por la menor superficie sembrada por 
menor demanda); algodón rama que fue menor en 19% 
(principalmente en Ica por la menor superficie sembrada 
influenciada por los bajos precios pagados al productor); 
tomate disminuyó en 22% (por la menor producción 
obtenida en Ica y Arequipa debido a las menores siembras); 
y plátano que decreció en 4% (menor superficie cosechada 
en San Martín y Tumbes debido a las inundaciones que se 
dieron por el desborde de los ríos).

Subsector Pecuario
El subsector pecuario registró un incremento de 5,3% en 
el primer semestre del 2015 respecto a similar periodo del 
año anterior, debido particularmente a un incremento de la 
producción de: ave 8% (mayor saca de pollo en Lima y La 
Libertad, como resultado de la mayor colocación de pollos 
‘BB’ de la línea de carne); huevo que creció en 7% (mayor 
población de gallinas de la línea postura en Lima, Ica y La 
Libertad); y leche cruda de vaca que aumentó en 3% (mayor 
población en Cajamarca y Lima).

Principales productos que contribuyeron al 
crecimiento de la producción agropecuaria 

Ave
En junio 2015 la producción de pollos, pavos y patos fue de 
147 mil toneladas de animal vivo incrementándose en 9,9% 
respecto a junio del 2014. Las regiones que incrementaron 
la producción fueron Arequipa (15%), Lima (13%) y La 
Libertad (4%) por mayores colocaciones de pollos BB de la 
línea carne.

La producción acumulada enero – junio del 2015 fue de 844 
mil toneladas, incrementándose en 7,7% respecto a similar 
período del año pasado. Las regiones que incrementaron 
la producción en este período fueron Lima (13%) y La 
Libertad (42%) por mayores colocaciones de pollos BB de 
engorde de la línea carne.

Arroz cáscara
La producción de arroz cáscara en junio del 2015 fue de 
677 mil toneladas, mayor en 49% que lo producido en el 
2014. Este crecimiento se dio principalmente en Piura 
(447%), Lambayeque (28%) y La Libertad (37%) debido 
a la mayor superficie sembrada por la disponibilidad del 
recurso hídrico.

De otro lado, la producción de arroz cáscara de enero – 
junio del 2015 fue de 1 981 mil toneladas, mayor en 9% en 
comparación al año anterior. Las regiones que mostraron 
un comportamiento favorable fueron Piura (150%) y 
Lambayeque (24%), debido a la mayor superficie sembrada 
luego de la regularización de la disponibilidad del recurso 
hídrico.

Café
La producción de café en el mes de junio del 2015 fue 
de 61 mil toneladas, mayor en 11% que lo producido en 
el 2014. Este crecimiento se dio en las regiones de Junín 
(50%), Puno (115%) y Amazonas (25%).

Del mismo modo, la producción de café de enero - junio 
del 2015 fue de 170 mil toneladas, mayor en 6% en 
comparación al año anterior, especialmente en las regiones 
de Junín (22,7%), Puno (45,4%) y Amazonas (8,6%). Estos 
incrementos se deben a la recuperación paulatina de los 
cafetales luego de la incidencia de la roya amarilla en los 
años anteriores. 

Huevo de gallina
En el mes evaluado, se produjo 32 mil toneladas, 
incrementándose en 6% respecto a similar mes del 2014. 
El crecimiento de producción de huevos comerciales 
se sustenta en el incremento de la población de gallinas 
ponedoras como resultado de la carga acumulada de 
pollas BB de la línea postura y una adecuada selección 
genética de las aves aunada a los avances en las prácticas de 
alimentación y manejo técnico de las gallinas ponedoras. 
Las regiones que incrementaron la producción fueron 
Lima (9%), Arequipa (9%), Ica (4%) y La Libertad (4%).

La producción acumulada, en el período enero-junio del 
2015, fue de 189 mil toneladas, incrementándose en 7% 
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respecto al mismo período del año anterior, por mayor 
número de gallinas en producción. En el acumulado, las 
regiones que incrementaron la producción fueron: Lima 
(11%), Arequipa (9%) e Ica (8%).

Maíz amarillo duro
La producción de maíz amarillo duro en junio del 2015 
fue de 147 mil toneladas, mayor en 10% que lo producido 
en el 2014. Las regiones que incrementaron sus niveles 
de producción en este mes fueron La Libertad (103%) 
debido a la mayor superficie sembrada por disponibilidad 
de terrenos que estaban en descanso por falta del recurso 
hídrico en la campaña anterior, seguida de Ancash (101%) 
y Huánuco (1 101%) por las mayores siembras efectuadas 
durante los meses de enero y febrero del presente año.

En el periodo enero – junio del 2015, la producción de 
maíz amarillo duro fue de 673 mil toneladas, superior en 
9% en comparación al año anterior. Este crecimiento se dio 
principalmente en las regiones de La Libertad (46%) debido 
a la regularización de la disponibilidad del recurso hídrico 
a partir de diciembre del 2014 que permitió una mayor 
superficie sembrada de este cultivo; y de Ica (33%) por 
remplazo del cultivo de algodón debido a sus bajos precios.

Papa
La producción mensual nacional de papa en junio del 2015 
fue de 512 mil toneladas, mayor en 4% que lo producido 
en el 2014. Este crecimiento se dio principalmente en las 
regiones de Cusco (64%), Pasco (46%) y La Libertad (22%) 
debido a la mayor superficie cosechada y mejora en los 
rendimientos.

Así mismo, la producción de papa de enero a junio del 2015 
fue de 3 422 mil toneladas, mayor en 2% en comparación al 
año anterior. Las regiones que incrementaron su producción 
acumulada fueron Puno (9%), Pasco (49%) y Cusco (5%) 
como consecuencia de la mayor superficie sembrada y 
cosechada, y mejoras en los rendimientos en comparación 
al 2014.

Leche cruda de vaca
La producción de leche cruda de vaca en junio del 2015 
fue de 164 mil toneladas, incrementándose en 3% respecto 
al mismo mes del año pasado. Este incremento se debe 
principalmente al mayor número de vacas en ordeño y a 
un mayor rendimiento promedio por vaca ordeñada, como 
resultado del adecuado programa en el suministro de 
alimentos y control sanitario de las vacas. Las regiones que 
incrementaron la producción fueron Cusco (4%), Lima (3%) 
y Arequipa (3%).

La producción acumulada en el período enero-junio 
2015 fue de 994 mil toneladas incrementándose en 3% 
respecto al mismo período del año anterior. Las regiones 
que incrementaron la producción fueron Lima (4%), Cusco 
(4%), Arequipa (2%) y La Libertad (1%). Este crecimiento se 
debe a una mayor cantidad de vacas en producción.

Quinua
La producción de quinua en el mes de junio del 2015 fue 
de 15,7 mil toneladas, cifra mayor en 2% que lo producido 
en el 2014. Esta mayor producción se dio principalmente 
en las regiones de Ayacucho (20%), Apurímac (72,3%) y 
Huánuco (76%).

Del mismo modo, la producción de quinua de enero - 
junio del 2015 fue de 85 mil toneladas mayor en 17% en 
comparación al año anterior. Este comportamiento se 
dio principalmente en las regiones de Ayacucho (38%), 
Arequipa (26%) y Puno (6%).

Este comportamiento de la producción mensual y 
acumulada fue resultado de la mayor superficie sembrada 
en la campaña 2014/15, influenciado por los precios altos 
que se dieron hasta el primer semestre del 2014.

Aceituna
La producción de aceituna en junio del 2015 fue de 12 mil 
toneladas, menor en 55% que lo producido en el 2014, 
caída registrada principalmente en las regiones de Tacna 
(-52%) y Arequipa (-100%).

Así mismo, la producción de aceituna durante el periodo 
enero - junio del 2015 fue de 30 mil toneladas, inferior en 
73% en comparación al año anterior. Las regiones que 
disminuyeron su producción acumulada fueron Tacna 
(-65%), Arequipa (-99%). 

La disminución de la producción en el presente año se debe 
a la presencia de condiciones climáticas desfavorables que se 
presentaron durante los procesos de floración y fructificación; 
en contraposición a lo ocurrido en el 2014, cuando las 
condiciones climáticas fueron favorables para el cultivo.

Mango
La producción nacional de mango en el mes de junio del 
2015 fue de 65 toneladas, menor en 62% que lo producido 
en el 2014, caída registrada principalmente en Cajamarca 
(-100%).

Así mismo, la producción acumulada de mango del periodo 
enero - junio del 2015 fue de 187 mil toneladas, inferior 
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en 45% en comparación al año anterior, principalmente 
en las regiones de Piura (-52%) y Lambayeque (-33%) por 
condiciones climáticas desfavorables que afectaron al 
cultivo en la etapa de floración.

Caña de azúcar
La producción de caña de azúcar para azúcar en el mes de 
junio del 2015 fue de 778 mil toneladas, mayor en 2% que 
lo producido en el 2014, caída registrada principalmente en 
las regiones de La Libertad (22%), Ancash (14%) y Lima (1%) 
como consecuencia de la mayor superficie cosechada en 
comparación a junio del 2014.

De otro lado, la producción de caña de azúcar de enero - 
junio del 2015 fue de 4 577 mil toneladas, inferior en 16% 
en comparación al año anterior. Las regiones que tuvieron 
un comportamiento negativo fueron Lambayeque (-46%), 
La Libertad (-7%) y Lima (-9%) debido a que las empresas 
presentaron menor superficie cosechada y menores 
rendimientos en campo.

Algodón rama
La producción de algodón rama en junio del 2015 fue de 7 
mil toneladas, menor en 49.8% que lo producido en el 2014, 
caída que se registró especialmente en las regiones de Ica 
(-52%) por la menor superficie sembrada y Lambayeque 
(-51%) por el adelanto de las cosechas.

Por su parte, entre enero – junio del 2015 la producción 
de algodón rama fue de 60 mil toneladas, inferior en 19% 
en comparación a similar periodo del año anterior. Esta 
disminución se dio particularmente en Ica (-26%) como 
resultado de la menor superficie sembrada influenciada por 
los bajos precios al productor.

Producción Agropecuaria según zonas geográfica 
En el primer semestre del 2015, en la zona norte, formada 
por las regiones: Tumbes, Piura, Lambayeque, La Libertad, 
Cajamarca y Amazonas se registra un crecimiento de la 
actividad agropecuaria de 2,2%, respecto a similar período 
del año anterior. Las Regiones que incrementaron su 
producción fueron Piura (12%), La Libertad (2%), Amazonas 
(2%) y Cajamarca (1%). Los productos que incrementaron su 
producción fueron: arroz cáscara (17%), maíz amarillo duro 
(17%), café (6%), algodón rama (39%), ave (4%) y leche (5%).

La Zona Centro, integrada por las regiones de Ancash, Lima, 
Ica, Huánuco, Pasco, Junín y Huancavelica, durante el primer 
semestre de 2015 registró un incremento en los niveles 
de producción del 5,1%, sustentado en el crecimiento 
de las regiones de Lima (9%), Junín (6%), Pasco (16%), 
Ancash (6%) y Huánuco (4%). Así mismo, los productos que 
incrementaron su producción en esta zona fueron: café 
(23%), uva (13%), maíz amarillo duro (11%), espárrago (8%), 
ave (11%) y huevo (9%).

La Zona Sur, compuesta por las regiones de Arequipa, 
Moquegua, Tacna, Ayacucho, Apurímac, Cusco y Puno, 
registró un decrecimiento de 2,0% entre los meses de enero 
y junio de 2015, por los menores niveles de producción 
obtenidos en las regiones de Tacna (-35%), Arequipa (-6%) 
y Apurímac (-2%). En esta zona se observaron niveles 
de producción decrecientes en los siguiente productos: 
aceituna (-74%), café (-8%), cacao (-13%), orégano (-10%), 
fibra de alpaca (-5%), vacuno (-1%) y fibra de llama (-12%). 

Finalmente, la Zona Oriente, integrada por San Martín, 
Loreto, Ucayali y Madre de Dios; mostró un decrecimiento 
de 1,5%, en relación con el mismo período del año anterior, 
explicado por la menor producción en las regiones 
de San Martín (-4%) y Loreto (-1%). Los productos que 
disminuyeron su producción fueron plátano (-9%), cacao 
(-6%), arroz cáscara (-2%), maíz amarillo duro (-5%) y huevo 
(-2%).

p/: Provisional

Zonas

PERÚ: PRODUCCIÓN AGROPECUARIA
POR ZONAS GEOGRÁFICAS

SECTOR AGROPECUARIO

Zona Norte

Zona Centro

Zona Sur

Zona Oriente

enero - junio junio
Variación porcentual 2015/2014/p

1,9 8,1 

2,2 18,9 

5,1 7,0 

- 2,0 0,1 

- 1,5 - 5,6 
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Cuadro Nº 1

2014 2015 Var. % 2014 2015 Var. %

TOTAL 16 758,6 17 081,5 1,9 3 199,5 3 459,5 8,1

10 883,6 10 892,2 0,1 2 198,1 2 396,7 9,0

Cereales 2 390,3 2 583,5 8,1 686,5 879,4 28,1

Hortalizas 1 436,7 1 401,6 -2,4 218,3 198,3 -9,2

Frutas y nueces 1 909,6 1 876,5 -1,7 277,6 298,3 7,5

Semillas aceiteras y frutos oleaginosos 345,5 175,5 -49,2 74,7 44,5 -40,4

Raíces y tubérculos comestibles con alto contenido de almidón o inulina 1 894,4 1 957,8 3,3 304,0 324,8 6,9

Cultivos estimulantes, especias y aromáticos 993,4 1 044,1 5,1 315,1 346,1 9,8

Legumbres (hortalizas leguminosas secas) 200,7 201,3 0,3 85,8 83,3 -3,0

Cultivos de azúcar 403,9 343,6 -14,9 65,9 60,8 -7,8

Productos forrajeros, fibras, plantas vivas, flores y capullos de flores, 
tabaco en rama, y caucho natural

1309,1 1308,4 -0,1 170,2 161,1 -5,3

5874,6 6188,9 5,3 1001,2 1062,6 6,1

Animales vivos 4459,3 4714,8 5,7 775,0 827,5 6,8

Leche cruda 804,5 826,4 2,7 132,3 136,0 2,8

Huevo de gallina y otras aves, con cáscara, frescos 545,3 584,2 7,1 92,6 97,9 5,8

Otros productos animales 65,6 63,5 -3,2 1,3 1,1 -17,6

Productos forestales y de la tala 0,4 0,5 15,7 0,1 0,2 66,7

Productos forestales no madereros 0,4 0,5 15,7 0,1 0,2 66,7

Nota: Cifra provisional
Elaboración: MINAGRI - DGESEP - Dirección de Estadística Agraria 

 PERÚ: VALOR DE LA PRODUCCIÓN AGROPECUARIA, SEGÚN DIVISIÓN Y GRUPO DE PRODUCTOS
        (Millones de nuevos soles a precios 2007)

Sector agropecuario

Productos de la agricultura, horticultura y jardinería comercial

Animales vivos y productos pecuarios (excluyendo carne)

 Enero - junio Junio

Cuadro N°2

Agropecuario Agricola Pecuario

Enero - junio Junio Enero - junio Junio Enero - junio Junio

2014 2015 Var. % 2014 2015 Var. % 2014 2015 Var. % 2014 2015 Var. % 2014 2015 Var. % 2014 2015 Var. %

SECTOR / 
SUBSECTOR

16 758,6 17 081,5 1,9 3199,5 3459,5 8,1 10 884,0 10 892,7 0,1 2198,3 2396,9 9,0 5 874,6 6 188,9 5,3 1 001,2 1 062,6 6,1

Amazonas 593,5 604,0 1,8 129,5 138,8 7,2 518,5 527,5 1,7 116,9 126,3 8,0 75,0 76,5 2,0 12,5 12,5 0,0

Ancash 408,6 434,4 6,3 62,8 69,2 10,2 282,5 305,2 8,0 41,0 47,4 15,6 126,1 129,3 2,5 21,8 21,8 -0,1

Apurimac 297,0 292,5 -1,5 98,8 94,9 -4,0 233,9 229,6 -1,8 89,4 85,5 -4,3 63,1 62,9 -0,3 9,4 9,3 -0,7

Arequipa 1 285,2 1 210,7 -5,8 182,8 189,3 3,5 763,0 683,3 -10,4 96,7 94,6 -2,1 522,2 527,5 1,0 86,1 94,6 9,9

Ayacucho 418,4 420,6 0,5 128,4 120,8 -5,9 302,3 308,4 2,0 106,6 99,7 -6,5 116,2 112,1 -3,5 21,8 21,1 -2,9

Cajamarca 841,4 850,7 1,1 207,1 197,3 -4,7 540,8 543,0 0,4 157,0 146,7 -6,6 300,6 307,7 2,4 50,1 50,6 1,0

Cusco 722,1 744,0 3,0 160,1 172,1 7,5 568,3 585,5 3,0 134,2 145,6 8,5 153,8 158,5 3,1 25,9 26,5 2,4

Huancavelica 248,8 231,7 -6,9 60,6 57,8 -4,7 189,7 173,1 -8,7 50,4 47,8 -5,2 59,2 58,6 -0,9 10,2 10,0 -2,2

Huánuco 537,5 558,5 3,9 94,4 100,4 6,3 417,1 430,2 3,1 71,9 76,8 6,8 120,3 128,3 6,6 22,6 23,6 4,6

Ica 1 174,6 1 137,6 -3,2 190,3 187,5 -1,5 784,0 743,6 -5,2 127,5 121,9 -4,4 390,6 394,0 0,9 62,8 65,5 4,4

Junin 890,9 946,6 6,3 192,8 223,9 16,1 785,8 833,1 6,0 175,7 205,5 17,0 105,0 113,5 8,1 17,1 18,4 7,5

La Libertad 1 971,2 2 000,8 1,5 366,9 415,4 13,2 1 192,7 1 192,9 0,0 233,3 277,1 18,8 778,6 807,9 3,8 133,6 138,3 3,6

Lambayeque 527,4 521,6 -1,1 189,1 222,4 17,6 427,7 422,9 -1,1 173,0 206,0 19,1 99,6 98,8 -0,9 16,1 16,5 2,1

Lima 2 918,8 3 166,8 8,5 494,7 526,7 6,5 853,4 868,1 1,7 138,8 131,6 -5,2 2 065,4 2 298,8 11,3 355,9 395,1 11,0

Loreto 255,6 252,5 -1,2 35,0 37,0 5,6 188,0 182,0 -3,2 22,9 24,3 6,0 67,6 70,5 4,4 12,1 12,7 5,0

Pasco 199,2 230,8 15,9 48,0 58,4 21,8 151,1 182,9 21,0 39,9 50,2 25,8 48,1 48,0 -0,2 8,1 8,2 1,8

Piura 566,2 634,4 12,0 101,5 203,2 100,1 414,1 479,5 15,8 75,1 176,6 135,1 152,1 154,8 1,8 26,4 26,6 0,6

Puno 1 097,0 1 178,3 7,4 90,2 104,7 16,1 766,9 844,7 10,1 32,5 46,5 43,2 330,0 333,6 1,1 57,7 58,2 0,8

Madre de Dios 52,2 56,6 8,5 7,6 7,8 2,3 27,9 31,3 12,4 3,4 3,4 0,0 24,3 25,3 4,0 4,2 4,3 4,2

Moquegua 76,5 81,4 6,3 10,9 12,7 16,3 59,4 64,7 8,9 8,2 10,0 22,0 17,1 16,7 -2,7 2,7 2,7 -1,2

Tacna 332,7 217,5 -34,6 66,6 44,3 -33,4 270,2 149,8 -44,5 55,6 32,7 -41,3 62,6 67,7 8,2 11,0 11,6 6,2

Tumbes 101,5 92,4 -8,9 36,3 48,2 32,5 91,9 83,3 -9,4 34,6 46,5 34,4 9,6 9,1 -4,6 1,7 1,6 -5,5

San Martín 1 024,6 988,4 -3,5 208,8 188,9 -9,5 890,7 856,8 -3,8 186,6 165,8 -11,2 133,8 131,6 -1,6 22,2 23,1 4,1

Ucayali 217,9 228,7 5,0 36,4 38,1 4,8 164,1 171,4 4,5 27,0 28,4 5,3 53,8 57,3 6,5 9,4 9,7 3,3

Nota: Cifra provisional
Elaboración: MINAGRI - DGESEP - Dirección de Estadística Agraria 

PERÚ: VALOR BRUTO DE LA PRODUCCION AGROPECUARIA, SEGÚN DEPARTAMENTO
       (Millones de nuevos soles a precios 2007)

Departamento

ANEXOS



VALOR BRUTO DE LA PRODUCCIÓN AGROPECUARIA - VBP

7D I R E CC I Ó N  G E N E R A L  D E  S E G U I M I E N TO  Y  E VA LUAC I O N  D E  P O L Í T I C A S  -  D G E S E P

sigue…

Cuadro Nº 3

 Enero  - junio Junio

2014 2015 Var. % 2014 2015 Var. %

SECTOR AGROPECUARIO 16 758,6 17 081,5 1,9 3 199,5 3 459,5 8,1

Subsector agrícola 10 884,0 10 892,7 0,1 2 198,3 2 396,9 9,0

Trigo 48,4 48,0 -0,8 39,4 38,6 -2,2

Maíz amarillo duro 404,9 441,6 9,1 87,6 96,3 9,9

Maíz amiláceo 268,5 266,7 -0,7 121,9 123,0 0,9

Maíz morado 9,4 10,7 13,9 0,9 1,0 7,1

Arroz cáscara 1 480,1 1 618,3 9,3 370,1 552,9 49,4

Cebada grano 72,1 70,1 -2,8 43,1 41,2 -4,3

Avena grano 9,3 10,0 6,9 3,5 3,8 7,2

Quinua 88,5 103,3 16,7 18,7 19,1 2,2

Espárrago 517,9 530,0 2,3 77,4 82,3 6,3

Alcachofa 34,0 34,5 1,2 4,9 3,1 -36,8

Sandia 19,0 17,3 -9,0 1,3 1,1 -20,9

Melón 5,6 5,3 -4,0 0,6 0,4 -36,1

Rocoto 9,3 14,9 60,3 1,8 2,8 60,3

Ajíes 35,2 29,3 -16,7 7,7 7,1 -8,2

Paprika 115,3 74,2 -35,7 32,6 12,8 -60,8

Piquillo 4,7 11,8 148,4 0,2 0,0 -100,0

Pimiento morrón 13,2 10,0 -24,6 1,0 2,2 125,6

Tomate 104,7 81,4 -22,3 10,2 9,2 -9,8

Zapallo macre 47,9 54,9 14,6 7,2 6,0 -16,9

Arveja verde 64,7 66,7 3,1 9,4 9,3 -0,7

Haba verde 26,6 27,6 3,6 2,3 2,2 -2,0

Zanahoria 27,4 26,4 -3,7 4,3 3,4 -19,0

Ajos 18,5 18,4 -0,2 3,3 4,0 22,9

Cebollas 138,3 141,2 2,2 25,4 21,7 -14,5

Cebolla china 4,9 4,6 -5,5 0,8 0,7 -17,9

Maíz choclo 154,0 148,6 -3,5 11,9 13,5 13,5

Palta 280,0 288,6 3,1 76,4 87,4 14,3

Banana y platano 362,0 349,1 -3,6 60,1 53,5 -11,0

Mango 183,9 101,4 -44,9 0,0 0,0 -25,1

Papaya 21,6 21,3 -1,6 3,6 3,5 -4,3

Piña 85,6 89,7 4,8 11,8 13,3 12,9

Maracuyá 16,7 23,7 41,8 1,8 2,8 55,1

Granadilla 38,1 31,8 -16,5 6,3 6,3 -0,2

Chirimoya 18,2 20,4 12,2 2,9 2,4 -19,6

Limón sutil 66,0 67,5 2,4 9,6 10,3 7,6

Naranja 90,3 88,6 -1,8 24,9 24,2 -2,9

Mandarinas 136,5 147,5 8,1 38,7 47,7 23,1

Tangelo 22,4 23,5 4,9 7,3 8,5 15,9

Uva 330,6 355,5 7,5 5,8 9,9 69,4

Fresa 6,0 4,7 -22,3 0,3 0,2 -44,3

Manzana 64,5 73,7 14,2 7,9 9,0 13,0

Melocotón 38,8 36,3 -6,3 3,3 3,1 -7,0

Principales productos

 PERÚ: VALOR DE LA PRODUCCIÓN AGROPECUARIA, SEGÚN PRINCIPALES PRODUCTOS
         AGRICOLAS Y PECUARIOS

         (Millones de nuevos soles a precios 2007)



VALOR BRUTO DE LA PRODUCCIÓN AGROPECUARIA - VBP

8D I R E CC I Ó N  G E N E R A L  D E  S E G U I M I E N TO  Y  E VA LUAC I O N  D E  P O L Í T I C A S  -  D G E S E P

continúa Cuadro 3

 Enero - junio Junio

2014 2015 Var. % 2014 2015 Var. %

Lucuma 24,2 22,9 -5,2 1,7 1,5 -14,6

Pecana 12,4 13,0 5,0 9,7 10,3 6,0

Tuna 36,6 41,6 13,9 0,8 0,8 -1,9

Guaba y pacae 13,0 13,8 6,2 0,6 0,4 -27,2

Palma aceitera 95,7 97,5 1,9 14,3 16,1 12,9

Aceituna 234,0 63,3 -73,0 57,4 25,8 -55,0

Papa 1 511,1 1 545,4 2,3 221,5 231,3 4,4

Camote 51,4 54,6 6,2 10,4 9,8 -5,5

Yuca 184,9 200,4 8,3 33,6 37,1 10,6

Maca 3,0 9,7 224,5 2,7 9,2 236,3

Oca 39,2 40,5 3,2 8,1 9,3 13,7

Olluco 81,0 81,6 0,8 22,1 21,2 -4,0

Mashua 9,7 10,0 2,8 2,4 2,8 17,8

Café pergamino 770,4 816,5 6,0 260,6 290,1 11,4

Té 1,3 2,3 73,8 0,1 0,1 24,2

Cacao grano 220,0 224,0 1,8 54,0 55,6 3,1

Frijol seco 85,2 85,6 0,5 32,9 32,8 -0,4

Pallar seco 1,0 1,5 45,7 0,2 0,8 292,8

Caupí seco 9,4 7,8 -17,2 4,8 2,8 -41,3

Haba seca 67,2 70,6 5,0 29,3 30,1 2,8

Garbanzo seco 0,0 0,1 257,1 0,0 0,0 450,0

Lenteja seco 1,5 1,0 -30,5 1,3 0,7 -42,4

Arveja seca 27,6 25,3 -8,3 12,3 10,5 -14,5

Tarhuí seco 6,1 6,4 5,7 3,3 3,7 13,4

Caña de azúcar para azúcar 320,3 269,1 -16,0 44,9 45,8 1,9

Alfalfa 445,8 449,2 0,8 58,4 60,5 3,6

Algodón sin desmotar 190,4 154,0 -19,1 38,0 19,1 -49,8

Orégano 45,3 40,8 -10,1 3,6 5,7 61,2

Achiote 0,4 0,5 15,7 0,1 0,2 66,7

Otros agrícola 912,2 954,7 4,7 120,7 123,0 1,9

Subsector Pecuario 5 874,6 6 188,9 5,3 1 001,2 1 062,6 6,1

Vacuno taurus 827,9 834,5 0,8 148,2 148,4 0,2

Ovino 211,4 214,9 1,7 40,3 40,8 1,3

Caprino 29,0 28,1 -3,2 5,1 4,9 -4,7

Alpaca 117,2 119,6 2,1 23,0 23,2 0,5

Llama 16,8 16,9 0,8 3,4 3,3 -3,0

Porcino 310,7 326,7 5,1 53,5 55,8 4,2

Pollos, pavos y patos 2 946,3 3 174,1 7,7 501,4 551,1 9,9

Leche 804,5 826,4 2,7 132,3 136,0 2,8

Huevo de gallina 545,3 584,2 7,1 92,6 97,9 5,8

Fibra alpaca 30,3 28,7 -5,2 0,4 0,2 -38,6

Fibra llama 2,0 1,7 -12,2 0,0 0,0 -18,6

Lana 33,3 33,0 -0,9 0,9 0,9 -9,4

Nota: Cifra provisional

Elaboración: MINAGRI - DGESEP - Dirección de Estadística Agraria 

Principales productos



VALOR BRUTO DE LA PRODUCCIÓN AGROPECUARIA - VBP
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Cuadro Nº 4

 Enero  - junio junio

2014 2015  Var. % 2014 2015  Var. %

SECTOR AGROPECUARIO
Subsector agrícola

Trigo 59,2 58,7 -0,8 48,2 47,1 -2,2

Maíz amarillo duro 616,6 672,5 9,1 133,4 146,7 9,9

Maíz amiláceo 222,2 220,7 -0,7 100,8 101,8 0,9

Maíz morado 11,4 13,0 13,9 1,1 1,2 7,1

Arroz cáscara 1 812,2 1 981,4 9,3 453,1 677,0 49,4

Cebada grano 117,5 114,2 -2,8 70,2 67,2 -4,3

Avena grano 12,3 13,2 6,9 4,6 5,0 7,2

Quinua 72,4 84,5 16,7 15,3 15,7 2,2

Espárrago 169,8 173,7 2,3 25,4 27,0 6,3

Alcachofa 23,3 23,6 1,2 3,4 2,1 -36,8

Sandia 50,6 46,0 -9,0 3,6 2,8 -20,9

Melón 11,5 11,0 -4,0 1,3 0,8 -36,1

Rocoto 8,3 13,4 60,3 1,6 2,6 60,3

Ajíes 26,8 22,4 -16,7 5,9 5,4 -8,2

Paprika 18,8 12,1 -35,7 5,3 2,1 -60,8

Piquillo 3,4 8,5 148,4 0,1 0,0 0,0

Pimiento morrón 12,9 9,7 -24,6 0,9 2,1 125,6

Tomate 148,6 115,6 -22,3 14,5 13,1 -9,8

Zapallo macre 113,0 129,5 14,6 16,9 14,1 -16,9

Arveja verde 76,3 78,6 3,1 11,1 11,0 -0,7

Haba verde 53,2 55,1 3,6 4,5 4,4 -2,0

Zanahoria 85,8 82,6 -3,7 13,3 10,8 -19,0

Ajos 17,4 17,4 -0,2 3,1 3,8 22,9

Cebollas 252,7 258,1 2,2 46,5 39,7 -14,5

Cebolla china 11,3 10,6 -5,5 1,8 1,5 -17,9

Maíz choclo 275,9 266,4 -3,5 21,3 24,2 13,5

Palta 238,6 246,0 3,1 65,1 74,5 14,3

Banana y platano 1 068,6 1 030,5 -3,6 177,5 158,0 -11,0

Mango 338,7 186,8 -44,9 0,1 0,1 -25,1

Papaya 75,9 74,7 -1,6 12,7 12,1 -4,3

Piña 229,1 240,2 4,8 31,5 35,6 12,9

Maracuyá 25,6 36,4 41,8 2,8 4,3 55,1

Granadilla 28,3 23,7 -16,5 4,7 4,7 -0,2

Chirimoya 13,9 15,6 12,2 2,2 1,8 -19,6

Limón sutil 152,6 156,3 2,4 22,2 23,9 7,6

Naranja 209,6 205,7 -1,8 57,9 56,2 -2,9

Mandarinas 188,9 204,2 8,1 53,6 66,0 23,1

Tangelo 42,4 44,5 4,9 13,9 16,2 15,9

Uva 232,0 249,4 7,5 4,1 6,9 69,4

Fresa 6,7 5,2 -22,3 0,3 0,2 -44,3

Manzana 96,8 110,5 14,2 11,9 13,4 13,0

Melocotón 29,0 27,2 -6,3 2,5 2,3 -7,0

sigue…

Principales productos

 PERÚ:  PRODUCCIÓN AGROPECUARIA, SEGÚN PRINCIPALES PRODUCTOS
 AGRICOLAS Y PECUARIOS

 (miles de toneladas)



VALOR BRUTO DE LA PRODUCCIÓN AGROPECUARIA - VBP
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continúa Cuadro 4

 Enero  - junio Junio

2014 2015  Var. % 2014 2015  Var. %

Lucuma 14,4 13,7 -5,2 1,0 0,9 -14,6

Pecana 1,7 1,8 5,0 1,3 1,4 6,0

Tuna 72,2 82,2 13,9 1,6 1,6 -1,9

Guaba y pacae 37,1 39,4 6,2 1,7 1,2 -27,2

Palma aceitera 308,4 314,3 1,9 46,0 52,0 12,9

Aceituna 110,1 29,8 -73,0 27,0 12,2 -55,0

Papa 3 345,6 3 421,5 2,3 490,5 512,1 4,4

Camote 117,3 124,6 6,2 23,6 22,3 -5,5

Yuca 554,4 600,7 8,3 100,6 111,3 10,6

Maca 4,6 14,9 224,5 4,2 14,1 236,3

Oca 83,4 86,1 3,2 17,3 19,7 13,7

Olluco 167,6 168,9 0,8 45,6 43,8 -4,0

Mashua 27,5 28,3 2,8 6,7 7,9 17,8

Café pergamino 160,8 170,4 6,0 54,4 60,6 11,4

Té 2,8 4,9 73,8 0,2 0,3 24,2

Cacao grano 43,6 44,4 1,8 10,7 11,0 3,1

Frijol seco 42,4 42,6 0,5 16,4 16,3 -0,4

Pallar seco 0,3 0,5 45,7 0,1 0,2 292,8

Caupí seco 6,5 5,4 -17,2 3,3 2,0 -41,3

Haba seca 58,8 61,7 5,0 25,6 26,4 2,8

Garbanzo seco 0,0 0,0 257,1 0,0 0,0 450,0

Lenteja seco 0,8 0,5 -30,5 0,7 0,4 -42,4

Arveja seca 19,3 17,7 -8,3 8,6 7,4 -14,5

Tarhuí seco 4,3 4,6 5,7 2,4 2,7 13,4

Caña de azúcar para azúcar 5 446,9 4 576,7 -16,0 763,5 778,2 1,9

Alfalfa 3 817,1 3 846,5 0,8 500,3 518,2 3,6

Algodón sin desmotar 74,6 60,3 -19,1 14,9 7,5 -49,8

Orégano 9,0 8,1 -10,1 0,7 1,1 61,2

Achiote 0,2 0,3 15,7 0,1 0,1 66,7

Subsector pecuario

Vacuno taurus 189,8 191,3 0,8 34,0 34,0 0,2

Ovino 43,4 44,1 1,7 8,3 8,4 1,3

Caprino 7,9 7,6 -3,2 1,4 1,3 -4,7

Alpaca 14,6 14,9 2,1 2,9 2,9 0,5

Llama 4,7 4,8 0,8 1,0 0,9 -3,0

Porcino 87,4 91,9 5,1 15,1 15,7 4,2

Pollos, pavos y patos 783,1 843,7 7,7 133,3 146,5 9,9

Leche cruda de vaca 968,1 994,4 2,7 159,3 163,7 2,8

Huevo de gallina 176,5 189,1 7,1 30,0 31,7 5,8

Fibra alpaca 1,7 1,6 -5,2 0,0 0,0 -38,6

Fibra llama 0,3 0,3 -12,2 0,0 0,0 -18,6

Lana 7,7 7,6 -0,9 0,2 0,2 -9,4

Nota: Cifra provisional

Elaboración: MINAGRI - DGESEP - Dirección de Estadística Agraria 

Principales productos



VALOR BRUTO DE LA PRODUCCIÓN AGROPECUARIA - VBP
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Cuadro Nº 5

 2011  2012  2013 P/  2014 P/  2015 P/ 2011/2010 2012/2011 2013/2012 2014/2013 2015/2014 

SECTOR AGROPECUARIO 15 148,0 16 178,9 16 637,8 16 758,6 17 081,5 4,1 6,8 2,8 0,7 1,9

SUBSECTOR AGRICOLA 9 982,3 10 752,8 10 955,5 10 884,0 10 892,7 2,6 7,7 1,9 -0,7 0,1

Trigo 43,2 47,8 51,1 48,4 48,0 -0,9 10,8 6,8 -5,2 -0,8

Maíz amarillo duro 382,8 436,2 410,5 404,9 441,6 -5,2 13,9 -5,9 -1,4 9,1

Maíz amiláceo 223,5 245,7 273,0 268,5 266,7 -4,3 10,0 11,1 -1,6 -0,7

Maíz morado 9,3 9,5 10,4 9,4 10,7 2,2 2,7 9,7 -9,9 13,9

Arroz cáscara 1 224,8 1 603,4 1 709,7 1 480,1 1 618,3 -22,5 30,9 6,6 -13,4 9,3

Cebada grano 60,6 59,7 70,2 72,1 70,1 -10,6 -1,4 17,5 2,8 -2,8

Avena grano 7,3 7,7 7,9 9,3 10,0 6,6 6,0 1,8 18,3 6,9

Quinua 48,0 50,6 52,5 88,5 103,3 -1,8 5,3 3,8 68,6 16,7

Espárrago 529,7 485,9 486,6 517,9 530,0 27,1 -8,3 0,1 6,4 2,3

Alcachofa 25,3 27,6 32,0 34,0 34,5 40,9 9,2 16,1 6,3 1,2

Sandia 16,5 18,2 19,8 19,0 17,3 -12,6 10,3 9,2 -4,2 -9,0

Melón 4,9 4,6 5,2 5,6 5,3 10,9 -5,7 13,0 7,1 -4,0

Rocoto 8,1 7,5 8,2 9,3 14,9 10,1 -8,0 10,3 12,4 60,3

Ajíes 24,7 38,1 37,6 35,2 29,3 -18,2 54,2 -1,3 -6,3 -16,7

Paprika 195,1 210,6 154,2 115,3 74,2 26,5 8,0 -26,8 -25,2 -35,7

Piquillo 30,3 20,1 14,1 4,7 11,8 91,2 -33,6 -29,8 -66,4 148,4

Pimiento morrón 28,5 15,1 12,3 13,2 10,0 157,8 -47,2 -18,0 7,0 -24,6

Tomate 63,0 83,4 110,7 104,7 81,4 -12,9 32,3 32,8 -5,5 -22,3

Zapallo macre 44,6 44,5 47,7 47,9 54,9 14,9 -0,2 7,3 0,3 14,6

Arveja verde 53,6 64,2 66,2 64,7 66,7 2,7 19,6 3,2 -2,3 3,1

Haba verde 25,6 26,4 27,4 26,6 27,6 2,9 3,4 3,5 -2,6 3,6

Zanahoria 29,1 26,8 27,0 27,4 26,4 15,0 -8,0 1,0 1,3 -3,7

Ajos 14,3 20,4 18,0 18,5 18,4 32,3 42,0 -11,4 2,5 -0,2

Cebollas 147,6 163,9 154,7 138,3 141,2 -5,8 11,1 -5,6 -10,6 2,2

Cebolla china 5,4 4,9 5,0 4,9 4,6 2,2 -9,6 1,9 -2,2 -5,5

Maíz choclo 138,6 135,7 156,7 154,0 148,6 -7,5 -2,1 15,4 -1,7 -3,5

Palta 151,5 197,8 210,8 280,0 288,6 18,3 30,6 6,5 32,8 3,1

Banana y platano 334,4 352,8 357,8 362,0 349,1 -0,6 5,5 1,4 1,2 -3,6

Mango 170,9 70,6 209,7 183,9 101,4 4,7 -58,7 196,9 -12,3 -44,9

Papaya 18,5 17,1 21,9 21,6 21,3 -34,0 -7,8 28,5 -1,4 -1,6

Piña 68,8 78,8 83,2 85,6 89,7 49,1 14,5 5,6 2,9 4,8

Maracuyá 26,3 18,9 16,0 16,7 23,7 82,6 -28,0 -15,3 4,6 41,8

Granadilla 18,5 21,6 28,5 38,1 31,8 10,4 17,0 32,1 33,5 -16,5

Chirimoya 19,8 17,1 23,2 18,2 20,4 -4,4 -13,9 35,8 -21,6 12,2

Limón sutil 54,6 62,4 60,4 66,0 67,5 -4,7 14,2 -3,1 9,2 2,4

Naranja 84,2 87,5 91,4 90,3 88,6 4,2 4,0 4,4 -1,2 -1,8

Mandarinas 93,1 101,3 111,5 136,5 147,5 3,9 8,7 10,1 22,5 8,1

Tangelo 21,3 20,7 21,7 22,4 23,5 -11,3 -2,9 4,7 3,2 4,9

Uva 255,9 283,8 296,0 330,6 355,5 5,0 10,9 4,3 11,7 7,5

Fresa 4,9 7,3 7,6 6,0 4,7 6,5 48,4 4,8 -20,8 -22,3

Manzana 59,3 60,0 62,1 64,5 73,7 5,8 1,1 3,6 3,9 14,2

Melocotón 31,2 34,1 35,1 38,8 36,3 -4,2 9,4 2,8 10,5 -6,3

sigue…
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continúa Cuadro 5

 2011  2012  2013 P/  2014 P/  2015 P/ 2011/2010 2012/2011 P/ 2013/2012 P/ 2014/2013 P/ 2015/2014 P/

Lucuma 19,2 21,0 22,6 24,2 22,9 5,3 9,5 7,7 6,9 -5,2

Pecana 10,7 12,3 12,0 12,4 13,0 4,1 15,6 -3,0 3,7 5,0

Tuna 37,4 36,8 37,2 36,6 41,6 -3,2 -1,6 1,2 -1,7 13,9

Guaba y pacae 11,7 11,9 12,0 13,0 13,8 0,4 1,9 0,4 8,6 6,2

Palma aceitera 50,9 70,3 78,7 95,7 97,5 19,3 38,0 11,9 21,7 1,9

Aceituna 129,1 177,0 113,7 234,0 63,3 -15,1 37,2 -35,7 105,7 -73,0

Papa 1 285,5 1 438,6 1 477,8 1 511,1 1 545,4 7,4 11,9 2,7 2,3 2,3

Camote 57,8 52,5 53,4 51,4 54,6 16,6 -9,2 1,6 -3,7 6,2

Yuca 178,3 183,9 187,1 184,9 200,4 -5,5 3,1 1,7 -1,1 8,3

Maca 3,1 3,0 4,4 3,0 9,7 148,0 -3,4 45,2 -32,4 224,5

Oca 38,8 40,3 41,3 39,2 40,5 -5,8 3,7 2,4 -4,9 3,2

Olluco 67,6 75,5 80,5 81,0 81,6 -2,1 11,7 6,6 0,6 0,8

Mashua 9,8 10,6 10,5 9,7 10,0 -2,0 8,8 -1,1 -7,5 2,8

Café pergamino 1 189,3 1 144,6 941,6 770,4 816,5 20,1 -3,8 -17,7 -18,2 6,0

Té 1,0 1,1 1,5 1,3 2,3 3,9 12,0 40,8 -14,8 73,8

Cacao grano 155,9 163,2 192,6 220,0 224,0 18,0 4,7 18,0 14,2 1,8

Frijol seco 73,0 84,0 90,3 85,2 85,6 -9,7 15,1 7,6 -5,7 0,5

Pallar seco 1,4 1,4 1,8 1,0 1,5 -22,9 3,9 27,7 -43,8 45,7

Caupí seco 9,8 31,6 10,1 9,4 7,8 -67,2 221,8 -67,9 -7,1 -17,2

Haba seca 53,3 60,9 63,9 67,2 70,6 -5,7 14,4 4,9 5,1 5,0

Garbanzo seco 0,0 0,0 0,2 0,0 0,1 112,5 -41,2 620,0 -90,3 257,1

Lenteja seco 0,8 1,9 2,3 1,5 1,0 -59,9 149,8 18,6 -34,5 -30,5

Arveja seca 23,2 26,5 29,6 27,6 25,3 -9,1 14,1 12,0 -6,9 -8,3

Tarhuí seco 5,5 6,7 5,9 6,1 6,4 10,2 20,7 -12,1 3,6 5,7

Caña de azúcar para azúcar261,6 259,6 304,0 320,3 269,1 -0,1 -0,8 17,1 5,4 -16,0

Alfalfa 414,2 429,5 459,7 445,8 449,2 4,0 3,7 7,0 -3,0 0,8

Algodón sin desmotar 224,3 240,9 176,5 190,4 154,0 68,7 7,4 -26,7 7,9 -19,1

Orégano 30,7 28,5 33,5 45,3 40,8 12,3 -7,2 17,5 35,3 -10,1

Achiote 0,3 0,4 0,5 0,4 0,5 -3,6 38,2 25,9 -14,6 15,7

Otros agrícola 840,5 848,1 904,5 912,2 954,7 4,8 0,9 6,7 0,9 4,7

SUBSECTOR PECUARIO 5 165,7 5 426,2 5 682,3 5 874,6 6 188,9 7,1 5,0 4,7 3,4 5,3

Vacuno taurus 764,3 807,4 822,7 827,9 834,5 4,0 5,6 1,9 0,6 0,8

Ovino 213,2 219,7 217,4 211,4 214,9 0,7 3,0 -1,1 -2,8 1,7

Caprino 28,7 29,4 30,4 29,0 28,1 2,8 2,6 3,4 -4,6 -3,2

Alpaca 105,4 110,6 113,9 117,2 119,6 6,5 5,0 2,9 2,9 2,1

Llama 16,8 17,9 17,3 16,8 16,9 1,7 6,7 -3,3 -3,1 0,8

Porcino 272,6 281,8 294,7 310,7 326,7 3,4 3,4 4,6 5,4 5,1

Pollos, pavos y patos 2 439,4 2 621,0 2 794,9 2 946,3 3 174,1 9,4 7,4 6,6 5,4 7,7

Leche cruda de vaca 764,4 781,7 784,8 804,5 826,4 4,6 2,3 0,4 2,5 2,7

Huevo de gallina 484,0 477,8 536,9 545,3 584,2 11,8 -1,3 12,4 1,6 7,1

Fibra alpaca 38,8 38,3 31,5 30,3 28,7 7,0 -1,2 -17,8 -4,0 -5,2

Fibra llama 2,0 2,0 1,9 2,0 1,7 1,5 3,1 -5,1 3,4 -12,2

Lana 36,1 38,3 35,8 33,3 33,0 -0,9 5,9 -6,3 -7,0 -0,9

P/ Provisional
Elaboración: MINAGRI - DGESEP - Dirección de Estadística Agraria 
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